ex qua plus capiat dedecoris quispiam, si eam re- portet atque superbiat, quam si irrideat inagnae hujus scenae ludicra, nugaeque theatricas. Nos Verbum complectamur, ac pro omnibus rebus Deum habere optemus, solum, inquam, perenne illud bonum et nostrum. Ita fiet, ut hic quoque splendorem assequamur, quoadiu nimirum parvo adhuc animo sumus, idque appetimus, aut certe in futuro aevo; quandoquidem virtutis praemium est, Deum fieri, ac purissimo illo lumine irradiari, quod in trina unitate consideratur, cujus nunc radiis leviter tantum perstringimur. Ad haec contende, progredere, animo volita, vitam aeternam arripe, nusquam spes tuas siste, quousque ad illud summe expetendum et beatum bonum perveneris. Ac nos, mihi crede, laudabis, nunc quidem parcius, paulo post autem uberius et copiosius, nempe cum in eo rerum statu, quem tibi polliceamur, teipsam conspexeris, ac non inanem felicitatem, nec mentis figmenta, sed rerum veritatem haec esse inveneris.

ΠΟΘ. Τῷ ΑΥΤῷ (90).

CLXXIX. EJDEM.

In epistola 179 sic ab abrupto incipit Gregorius: Quid ais? num te his verbis permovemus, et docendi munus despones? Quae verba aperiunt non possunt superiorem referre ac designare epistolam. Jam permotum Eudozium, ut Deum artissime complectatur perurget Gregorius

Τί φῆς; πελομέν τε τοῖς λόγοις τούτοις, καὶ με- ταθήσῃ (91) τὴν παιδευσίν, καὶ μεθ' ἡμῶν ταχθήσῃ τῶν ποτὲ κατὰ σέ, νῦν δὲ, εἰ δέουσι εἰπεῖν, ὑπὲρ σέ; ἢ δεῖ σοῦ κατεπάρειν μακρότερα; μηδαμῶς, ὡ θαυμάσιε, μὴ τοῦτ' ἀναμείνῃς. Αἰσχρὸν γάρ τὸ πλεόν ἔχοντα, τὸ πᾶν ἐλλείπειν. Εἰ γάρ ἡ ἀρχὴ (92) τὸ ἡμῶν τοῦ παντὸς γίνεται, τοῦ ἡμῶν τοῦ πλεόν τί ἄλλο γέ, ἢ τὸ πᾶν; Εἰ μὲν οὖν ἀρκούντες ἡμεῖς εἰς παραλίθειν, ἔχει ταῦτα καλῶς, καὶ μηδὲν πλεόν ἐπιγρητέσθαι. Εἰ δὲ δεῖ σοὶ καὶ χριστοστος συμ- βούλου, μετὰ βουλής μὴν οἰκονοπεῖν Σολομών σοι παρακλιέσθαι (93), ἵνα μὴ τῇ τοῦ βίου μέθῃ καὶ δίνῃ περιτραπήῃ. Ἐγὼ δὲ τί φημι μικρὸν τῆς συμβουλῆς παρατρέψας· Μετὰ Θεοῦ βουλεύου, καὶ οὐ διαμαρτήσεις τοῦ δέοντος.

Quid ais? num te his verbis permovemus, et docendi munus despones, atque ad nos, qui quondam tui similes eramus, nunc autem, si per te ita loqui liceat, te superiores sumus, te aggregabis? An tu longiori 148 oratione demulcendus es? No, quaezo, mirifice vir, ne id exspectes. Turpe enim est, eum qui ampliorem habeat partem, totum non adipisci. Nam si principium totius rei dimidium est, quod dimidium excedit, quid aliud, quam totum esse queat? Ac si quidem consilio nostro contentus es, praclare res habet, nec quidquam praeterea requiritur. Sin autem tibi praestantior monitoris opus est, illud quidem monet Salomon **, ut cum consilio vinum bibas, ne mundi hujus tentumulentia et vertigine agaris. Ego autem consilio meo nonnihil immutato, hoc dico: Cum Deo consilium cape, et ab officio minime aberrabis.

** Eccl. xxxi, 32.

(83) Τίς ἀλόγως. Montac. et Morel. αἰωρού- μενος. Hunc locum vertit Bill.: Ex ea plus dedecoris quispiam capiat, si animo efferatur quam si irrideatur, ac deique magnae scenae ludicra, nugaeque theatrica. Eleim in τὰ παίγνια regi potest, vel a participio γελώμενος, pro γελῶν, vel a verbo ἐρρέτωσαν... legantur παρενθετικῶς, participio γελώ- μενος passivae sumpto.

(84) Τότε εἰ μικροί. Ex caelesti philosophia, inquit, hoc assequeris, ut (si in hac vita clarum et celebre sis nomen tuum (siquidem nondum eo proventus sis ut humanam gloriam spernas), et in futuro aevo splendidi et illustre.

(85) θεὸν γενέσθαι. Montac. et Morel. πληστόν θεῶ γενέσθαι. Deo proximum fieri.

(86) Ἴν' ἐν τῇ τρισσῇ μονάδι. Bill.: Quod in triplici unitate. Sed vox tritici durior nimium, nec probata theologis.

(87) Πρὸς ταῦτα ἴθι. Sic enim legendum, ait Bill., ut in Frob., non ἴθε, ut in Hervag. et in quibusdam edit. Mox, περὶ τῇ διανοίᾳ. Ita cod. Par. et Combef. In edit. περὶ τῇ διανοίᾳ. Montac. et Morel. περὶ τὴν διάνοιαν.

(88) ἕως οὗ. Ita cod. 2022. In edit. οὗ deest.

(89) Ταῦτα εὐρίσκῃς. Cod. Reg. εὐρίσκεις.

(90) Alias CLXX Scripta edendo anno.

(91) Καὶ μεταθήσῃ. Bill.: Et eruditionem commutabis. Montac. et Morel. ἵνα μεταθήσῃ.

(92) Εἰ γάρ ἡ ἀρχή. Ita tres codd. Reg., sicque legendum proponit Bill. In edit. ἡ γάρ ἀρχή, deest et. Sic Horat., I Epist. ii, 40:

Dimidium facti, qui capiti, habet.

(93) Παρακλιέσθαι. Plures codd. et Combef. διακλιέσθαι. Mox, τοῦ βίου. Sic Par. et tres Regg. Edit. nonnulli τοῦ ὄντου.

CLXXX. EIBEM.

ΠΙΓ. ΤΩ ΑΥΤΩ (94).

*Respondisse videtur Eudoxius, sibi nondum omnino persuasum, ut se totum ad philosophiam sanctio-
nem conferret, animo tamen jam philosophari. Etiam rescribens Gregorius, animique propositum istud
laudans, adiecit: etiamsi nondum philosophiam proficaris; eumque ad majora miro artificio promovere
conatur.*

Egregio quidem, mi, satus es patre, ut de te A
audio. Tantum attolle te, prospere incede, et
regna **: nosque laudes tuas praedicabimus, etiamsi
nondum philosophiam proficaris. Neque enim ad
ea quae dicis, magis animum adieciimus, quam ad
ea quae facis: quandoquidem hoc quoque ipsum,
philosophiam non proficari, valde philosophicum
est. Quod de oratore Lysia censor Dionysia ait,
nempe hoc ipsum quod artificio careat, summi ar-
tificii esse.

Πατὴρς μὲν (95) εἰς ἀγαθόν, φιλῶν τέκος, ὡς
πυνθάνομαι περὶ σοῦ. Μόνον ἐπαύρου, καὶ κατευ-
οδοῦ, καὶ βασιλευε· καὶ ἡμεῖς εὐφημήσομεν (96), κἀν
μὴ πω τὴν φιλοσοφίαν ὁμολογήῃς. Οὐ γὰρ οἷς λέγεις
προσέχομεν ἄλλω, ἢ οἷς ποιεῖς· ἐπειδὴ καὶ αὐτὸ
τὸ μὴ ὁμολογεῖν τὴν φιλοσοφίαν, σφόδρα φιλόσοφον.
*Ὁ περὶ τοῦ λυσίου τοῦ ῥητορῶς φησὶν ὁ κριτικός (97)
Διονύσιος, ὅτι τὸ ἀπαρῶν (98) αὐτοῦ λῶν ἐντεχνῶν
ἔην.

CLXXXI. SATURNINO.

ΠΙΙΑ'. ΣΑΤΟΥΡΝΙΝΩ (99).

*Hac epistola Eudoxium Gregorius commendat Saturnino, qui hoc anno consulatum inuit. Quod re. primis
litterarum verbis significatur: Etsi imperii fastigium aditum omnem intercludit. Opportuniori loco collo-
cari haec litterae non poterunt.*

Etsi imperii fastigium aditum omnem interclu- B
dit, at benigna tamen et facilis est amicitia, qua
factum est, ut hanc precationem tibi offerre non
dubitarem. Ad omnia tua erga me beneficia hunc
cunulium adde. Ducissimum ac disertissimum fi-
lium nostrum Eudoxium, virum et vita et do-
ctrina virtute tuo dignum, velim libenter videas;
ac si qua in re probatilis tuae ope indigerit, praes-
sidio tuo digneris. Nos autem preces tibi repende-
mus: quam unam gratiam, iis, qui bene de nubis
merentur, referre possumus.

Εἰ καὶ τὸ τῆς ἀρχῆς (1) ὕψος ἀπρόσβουτο, ἀλλὰ φι-
λάνθρωπον ἢ φίλῶν, δι' ἣν ἐπαρρήσαμεν ταύτην σὺ
προσαγαγεῖν τὴν παράκλησιν. Πᾶσιν οἷς εὐ ποιεῖ-
κας ἡμῖν (2), καὶ τοῦτο πρόσθετος· τὸν λογιώτατον
υἱὸν ἡμῶν Εὐδόξιον, ἀνδρα καὶ βίῳ καὶ λόγῳ τῆς
σῆς ἀρετῆς ἄξιον, καὶ ἄλλα ἡρώδης ἰδεῖν καταξίω-
σον, καὶ τῆς (3) παρὰ σοῦ προστασίας ἀξιῶσαι,
περὶ ὧν ἂν δεῖται τῆς σῆς καλοκαγαθίας. Ἥμεῖς δὲ
ἀντιδώσομεν τὰς εὐχὰς, ἧ μόνῳ δυνατόν ἡμῖν τοῖς
εὐεργέταις ἀμείβεσθαι.

149 CLXXXII. GREGORIO NYSSENO.

ΠΙΙΒ'. ΓΡΗΓΟΡΙΩ ΝΥΣΣΕΩ (4).

*Non senes obsecuravimus, Gregorium, postquam Constantinopoli in patriam reversus sit, nulli labori pe-
perci-se, ut Nazianzenae Ecclesiae episcopus praeficeretur. Precibus tantem, supplicationibus et clamoribus,
toto compos factus est: et Eulalius, Gregorii consobrinus, vir venerabilis, Nazianzi episcopus creatus est,
exente anno 382 vel 383 ineunte. Verum invidia morsibus iterum patuit Gregorius, Nazianzenam Eccle-
siam, utpote parvam ab eo despicit, prius adversarii officiebant. Postquam autem Eulalius consecratus
fuit, eum, invito ac repugnantem Gregorio, consecratum et praefectum fuisse Ecclesiae Nazianzenae, tantum-
que non expulsam Theologum praedicantem. Hanc calumniam repellit Gregorius in epistola quae sequitur, et
narrat quomodo rogatu suo Eulalius creatus sit episcopus.*

Hei mihi, quia incolatus meus prolongatus est **: C
et quod malorum caput est, bellis et seditioibus
res nostrae flagrant, nec pacem, quam a sanctis
Patribus accepimus, servavimus. Hanc non dubito,
quin ipse restituas, in Spiritus illius virtute, qui,
et te, et omnia tua regit ac moderatur. De nobis
autem, ne quisquam, obsecro, falsos sermones
jacet, nec de dominis episcopis, tanquam videlicet
inivitis nobis ac repugnantibus episcopum alium